
  

              
Comune  di Palma di Montechiaro 
           Provincia di Agrigento 
 
 
 

 
ORIGINALE  DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE POLIZIA MUNICIPALE 

          
 
 
 
Oggetto: Concessione aree di sosta a pagamento, senza custodia con parcometri e Ausiliari della 

Sosta. C.I.G. n° 519859939B Approvazione verbale di gara 
 

ANNO 2013 
 

L’anno duemilatredici, il giorno trenta del mese di luglio 
 

Premesso che: 
- con determina n. 74 del 21.06.2013 il Capo Settore P.M. ha indetto una gara informale, ai 

sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., per l’affidamento in 
concessione del servizio indicato in oggetto, con il criterio di aggiudicazione in favore 
dell’offerta di maggiore rialzo sul canone a base asta di € 30.000,00, così fissato per tutta 
la durata annuale del contratto; 

- che il relativo avviso di gara è stato pubblicato all’albo pretorio dal 24.06.2013 
all’8.07.2013 (15 giorni) e sul sito Web istituzionale dell’Ente;  

- con il suddetto provvedimento sono stati approvati la lettera d’invito e gli altri documenti 
di gara (il capitolato speciale, il disciplinare di gara, il prospetto dati tecnici e finanziari del 
servizio, il modulo di partecipazione, e quello per la formulazione dell’offerta); 

- che con lettera raccomandata a.r. del 24.06.2013 sono state invitate alla gara informale n. 
11 operatori, stabiliti in diverse regioni italiane, fissando per le ore 11,00 del 29/07/2013, 
il termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione:   

- Che con verbale n. 2 del 29/07/2013 è stata aggiudicata provvisoriamente il suddetto 
servizio alla ditta Coop. Sociale ECO – TOURIST, via Vittorio Emanuele n. 89 – Catania, 
che ha offerto un rialzo percentuale del 33,17% sull’importo a base d’asta del canone 
annuo di € 30.00,00, per cui l’offerta ammonta, in valore assoluto, ad € 39.951,00. 

- Verificato e quindi dichiarato che sussistono i requisiti di ammissibilità e di legittimazione 
del presente atto; 

- Visto il D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
- Vista la Legge regione Siciliana n. 12/2011; 
- Vista la delibera commissariale n. 10/2013 di nomina dei Capi Settori; 
- Viso il D.lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
Approvare il verbale di gara n. 2 del 29/07/2013 con il quale è stato aggiudicato in via 
provvisoria l’affidamento  del servizio di gestione delle arre di sosta a pagamento con ausiliari del 
traffico e parcometri, alla ditta Coop. Sociale ECO – TOURIST, via Vittorio Emanuele n. 89 – 
Catania, che ha offerto un rialzo percentuale del 33,17% sull’importo a base d’asta del canone 
annuo di € 30.00,00, per cui l’offerta ammonta, in valore assoluto, ad € 39.951,00. 
L’aggiudicazione definitiva della gara avverrà con successivo atto dopo i controlli che saranno 
effettuati sulle dichiarazioni rese dalla stessa ditta; 
Trasmettere copia della presente alla ditta Coop. Sociale ECO – TOURIST, via Vittorio Emanuele 
n. 89 – Catania, all’indirizzo di PEC dalla stessa indicato; 
Pubblicare la presente sul sito internet istituzionale di questo Ente; 
Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 
  
                                                                                                           Il Comandante della P.M. 
                                                                                                          Dr. Salvatore Domanti 
 

N. 94  del Registro del 30/07/2013  

Registro Generale n. 724 del 31/07/2013   

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


1  
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

PROVINCIA DI AGRIGENTO 
COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Sede Ufficio: Via Fiorentino Tel.: 0922-799366 Fax: 0922-969538 

e-mail:polizia.municipale@comune.palmadimontechiaro.ag.it 
 

Verbale  di gara n. 2 del 29/07/2013 
 

 
OGGETTO: Gara informale per l’affidamento in concessione aree di sosta a pagamento, senza 

custodia con parcometri e ausiliari di sosta, importo di base € 30.000,00, durata 5 
anni CIG. 519859939B.  

 
VERBALE 

 
 L’anno 2013, il giorno 29, del mese di luglio, alle ore  12,40, come da avviso reso noto, nei 
locali del Comando della Polizia Municipale, siti in via Fiorentino n. 89, aperti al pubblico, sono 
presenti: 
 

• Dr. Salvatore Domanti, Comandante della Polizia Municipale - quale Presidente; 
• Dott.ssa M. Gabriella Marino, Capo Settore Tributi e Legali – componente;    
• Isp. Capo Castronovo Filippo, in servizio presso questo Settore – componente e segretario 

verbalizzazione. 
 

Si premette: 
 
- con determina n. 74 del 21.06.2013 il Capo Settore P.M. ha indetto una gara informale, ai 

sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., per l’affidamento in 
concessione del servizio indicato in oggetto, con il criterio di aggiudicazione in favore 
dell’offerta di maggiore rialzo sul canone a base asta di € 30.000,00, così fissato per tutta 
la durata annuale del contratto; 

- che il relativo avviso di gara è stato pubblicato all’albo pretorio dal 24.06.2013 
all’8.07.2013 (15 giorni) e sul sito Web istituzionale dell’Ente;  

- con il suddetto provvedimento sono stati approvati la lettera d’invito e gli altri documenti 
di gara (il capitolato speciale, il disciplinare di gara, il prospetto dati tecnici e finanziari del 
servizio, il modulo di partecipazione, e quello per la formulazione dell’offerta); 

- con lettera raccomandata a.r. del 24.06.2013 sono state invitate alla gara informale n. 11 
operatori, stabiliti in diverse regioni italiane, e, più esattamente, i seguenti, fissando per le 
ore 11,00 di oggi il termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione:   

 
1. SO.GE.PA. srl                                                  

VIA MANZONI n. 23 
20095 CUSANO MILANINO (MI) 
 

2. APCOA PARKING ITALIA S.P.A.  
VIA CHIASSI 20/D  
46100 MANTOVA (MN) 
 

3. SOCIETA’ CONSORTILE MOBILITA’ E PARCHEGGI A.R.L. 
C/O TERMINAL LORENZO NATALI  
67100 L’AQUILA (AQ) 
 

4. MAGGIOLI S.P.A. 
VIA DEL CARPINO N. 8 
47822 SANTARCANGELO DÌ ROMAGNA (RN) 
 

5. ISTITUTO DI VIGILANZA EUROPOL SERVICE S.R.L. 
ZONA IND. PREDDA NIEDDA SUD STR. 14 
07100 SASSARI (SS) 
 

                                                        
Computer3/archivio/notifiche/notifiche cds palma 2013/approvazione verbale gara notifiche cds 2013 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


6. RAGUSA SERVIZI DI VIVERA GIOVANNI E C. s.a.s. 
VIA MARIO LEGGIO n. 201 
97100 RAGUSA (RG) 
 

7. GE.PA. s.r.l. 
VIA SENATORE DÌ GIOVANNI N. 33 
96100 SIRACUSA (SR) 
 

8. ECO-TOURIST SOCIETA’ COPERATIVA SOCIALE 
VIA VITTORIO EMANUELE N. 89 
95131 CATANIA (CT) 
 

9. S.I.S.  s.r.l. SEGNALETICA INDUSTRIALE 
VIA TORQUATO TASSO N. 12 
06073 CORCIANO (PG) 
 

10. FRATELLI CATALANO s.r.l. 
VIA IMPERIO INFERIORE N. 59/B 
89050 CALANNA (RC) 
 

11.   SOCIETA’ IMMOBILIARE PARCHEGGI AUTO. S.I.P.A. S.P.A. 
 VIA MANFREDO FANTI. N. 2/B  
 06121 PERUGIA (PG) 

 
Sono pervenuti due plichi di cui:   
Plico n. 1, ditta Coop. Sociale ECO – TOURIST, via Vittorio Emanuele n. 89 – Catania, pervenuta 
alle ore 10,05, prot. n. 19368 del 29.07.2013; 
Plico n. 2, ditta Ragusa Servizi di Vivera Giovanni & C. s.a.s. C/da Gerardo 74/A Chiaramonte 
Gulfi Rg., pervenuta alle ore 11,20, assunta al protocollo generale al n. 19385 del 29.07.2013 . 
 
Si da atto che il plico n. 2 è pervenuto alle ore 11,20 e così come prescritto dalla lettera d’invito 
viene esclusa dalla gara perché pervenuta fuori termine. 
 
Ciò premesso, la commissione di gara, nominata con determina del Capo Settore della Polizia 
Municipale n. 74 del 21.06.2013, previo riscontro di tutti gli atti al fascicolo, accerta e da atto che 
entro il termine di scadenza delle ore 11,00 del 29.07.2013 è pervenuto il plico della ditta Coop. 
Sociale ECO – TOURIST, via Vittorio Emanuele n. 89 – Catania chiuso, sigillato con ceralacca 
sulla quale impresso un sigillo a scelta e controfirmati sui lembi di chiusura, recante il seguente 
oggetto (concessione are di sosta a pagamento senza custodia, con parcometri e ausiliari della 
sosta CIG. 519859939B). 
 
Effettuato il riscontro di cui sopra, il plico, previa numerazione con il n. 1, viene aperto. Il plico 
contiene due buste, anch’esse chiuse, sigillate con ceralacca sulla quale impresso un sigillo, 
controfirmate sui lembi di chiusura, come indicato nella lettera d’invito: 
 - Busta “A” - documenti 
 - Busta “B” - offerta 
Si da atto che è presente, nell’interesse della ditta Coop. Sociale ECO – TOURIST, via Vittorio 
Emanuele n. 89 – Catania, il Sig. Marzo Dario, nato a Siracusa il 14.012.1968, ivi residente in 
viale dei Comuni n. 131, munito di delega del Presidente della Cooperativa predetta. 
   
Il Presidente di gara  procede all’apertura della busta “A” – documenti – riscontrando che la 
domanda di partecipazione è presentata regolarmente e contiene le dichiarazioni indicata 
nell’apposito modulo allegato alla lettera d’invito ed è accompagnato dai modelli  
  
GAP e da due referenze bancarie della ditta partecipante, dalla cauzione provvisoria richiesta, 
mediante assegno circolare non trasferibile n° 6065709975-00 rilasciato dal Monte dei Paschi di 
Siena, Agenzia n.18 di Catania per l’importo di € 600,00 e dalla prova dell’avvenuto versamento 
all’AVCP in data 24.07.2013 ore 11,55 del contributo di € 70,00. 
 
Indi, disposta l’ammissione provvisoria alla gara sulla base delle dichiarazioni rese dall’impresa 
partecipante, il Presidente di gara procede all’apertura della busta “B” – Offerta – riscontrando 
che l’offerta è stata presentata conformemente alla richiesta e riporta un’offerta in rialzo del 
33,17% sull’importo a base d’asta del canone annuo di € 30.00,00, per cui l’offerta ammonta, in 
valore assoluto, ad € 39.951,00. 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


A questo punto, la commissione di gara  
 

DICHIARA 
 
Di aggiudicare, provvisoriamente, la gara per la concessione del servizio indicato in oggetto sul 
canone annuo di base d’asta di € 39.951,00, giusta offerta formulata, dando atto, che 
l’aggiudicazione odierna è provvisoria. 
  
L’aggiudicazione definitiva rimane subordinata all’esito favorevole delle verifiche di legge, nonché 
dell’accertamento dell’integrazione dei bolli mancanti nella documentazione prodotta.  
 
Il presidente di gara procede all’apertura della busta esclusa (busta n. 2), pervenuta oltre il 
termine di scadenza delle ore 11,00 del 29.07.2013;  il plico inviato dalla  ditta RAGUSA SERVIZI 
di Vivera Giovanni e C s.a.s., con sede legale in C.da Gerardo 74/A, 97012 Chiaramonte Gulfi 
(RG) risulta chiuso, sigillato con ceralacca sulla quale impresso un sigillo a scelta e controfirmata 
sui lembi di chiusura, recante il seguente oggetto: concessione are di sosta a pagamento senza 
custodia, con parcometri e ausiliari della sosta CIG. 519859939B. 
Effettuato il riscontro di cui sopra, il plico,  numerato con il n. 2, viene aperto. Il plico contiene 
due buste, anch’esse chiuse, sigillate con ceralacca sulla quale impresso un sigillo, controfirmate 
sui lembi di chiusura, come indicato nella lettera d’invito: 
 - Busta “A” - documenti 
 - Busta “B” - offerta 
Il Presidente di gara  procede all’apertura della busta “A” – documenti – all’interno ella quale si 
riscontra la presenza dei seguenti documenti: domanda di partecipazione,  accompagnata dai 
modelli GAP e da due referenze bancarie della ditta partecipante, dalla cauzione provvisoria 
richiesta, mediante presentazione di polizza fideiussoria n. 82262865 stipulata con 
l’assicurazione Allianz  s.p.a.  con sede legale in Trieste,  Agenzia di Comiso  Vittoria-727,  per 
l’importo di € 600,00 e dalla prova dell’avvenuto versamento all’AVCP effettuato  in data 
29.07.2013 del contributo di € 70,00. 
Si procede all’apertura della busta “B” – Offerta – che riporta un’offerta in rialzo  pari al 52,67% 
sull’importo a base d’asta del canone annuo di € 30.00,00, per cui l’offerta ammonta, in valore 
assoluto, ad € 45.801,00. 
 
Del che si redatto il presente verbale, letto ad alta voce da me componente verbalizzante,  
confermato e sottoscritto come segue: 
 

Dr. Salvatore Domanti -                           Presidente; 

 

Dott.ssa M. Gabriella Marino -                 Componente; 

 

Isp. Capo Castronovo Filippo -                  Componente e verbalizzante. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

IL CAPO SETTORE 
f.to _______________ 

 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale 

 
CERTIFICA 

 
Che la presente determinazione è stata pubblica all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal 
01/08/2013 al _______________ 
 
 
IL MESSO COMUNALE 
_____________________ 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 31/08/2013 
 
                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        ___________________________ 
 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì __________________ 
 
 
                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        ___________________________ 
 
  
 
 

ATTESTAZIONE DI COPIA 
 
La presente è copia conforme all’originale  documento conservato agli atti. Le eventuali 
parti omesse ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano  con il 
contenuto dello stesso. 
Si rilascia  per uso pubblicazioni on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 
 

                                                             L’ispettore della P.M. 
                                                                                     Zarbo Carmela 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

